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企画・経理グループ

　課内の人事管理、予算執行、一般庶務及び他に属さない事項の適正な執行に努めた。

１　公立学校共済組合大阪支部の運営

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	75,800,668,379円
	73,973,478,250円
	73,613,074,062円


　　公立学校共済組合大阪支部の人事管理、予算の編成、執行及び一般庶務事務の執行にあたるとともに、同支部に対し、府費負担教職員に係る短期・厚生年金給付等負担金を交付した。

　　（内訳）

	種　　　　　別
	負担金額（円）
	負　　担　　金　　率

	短期給付
	28/ 　 14,910,651,892
(介護)  1,021,336,696
27/    14,596,455,701
(介護)    995,789,733

26/    14,510,802,731
(介護)  1,015,873,990

	28/　 標準報酬月額×43.51/1000

      標準期末手当額×43.51/1000

  （介護）

標準報酬月額×5.42/1000

      標準期末手当等×5.42/1000

	厚生年金給付

	28/ 　44,502,266,850
27/   43,987,095,028

26/   42,375,265,725

	28/　 H28.4-8  

標準報酬月額×86.39/1000

標準報酬月額等×86.39/1000

H28.9-H29.3　

標準報酬月額×88.16/1000

標準報酬月額等×88.16/1000

	経過措置に伴う
追加費用
	28/   15,030,441,739
27/   14,135,171,467
26/   15,449,182,736

	28/　標準報酬月額×53.5/1000（義務　厚生年金）

標準報酬月額×6.5/1000（義務　経過的長期）

標準報酬月額×31.8/1000（その他　厚生年金）

標準報酬月額×3.8/1000(その他　経過的長期）

	組合役職員に係る

長期給付費
	28/       61,645,691

27/       62,065,572

26/       58,103,920
	

	事務費
	28/      274,325,511

27/      196,900,749

26/      203,844,960
	28/   組合員1人当たり　5,217円

	　計　
	28/   75,800,668,379
27/   73,973,478,250
26/   73,613,074,062

	


　　　　　　　　　　　　　○根拠法令

　　　　　　　　　　　　　　・地方教育行政の組織及び運営に関する法律

・地方公務員等共済組合法

・義務教育費国庫負担法

・地方公務員等共済組合法の長期給付等に関する施行法
　　　　　　　　　　　　　　・公立学校共済組合定款

２　職員の健康管理
	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	6,684,000 円
	7,036,000 円
	7,036,000 円


府費負担教職員の健康維持を図るため、公立学校共済組合大阪支部が実施する人間ドック事業の成果に期待し、公立学校共済組合大阪支部に対し補助金を交付した。
３　公立学校共済組合大阪支部の経理事務の実施

公立学校共済組合大阪支部の短期、厚生年金、業務、保健及び貸付経理の出納事務を行った。
健康・福祉グループ

１　教職員の健康に資する取組み

（1） 府立学校教職員の疾病の早期発見を図るため、各種健康診断を実施する等健康管理の

充実に努めた。

ア　府立学校職員の定期健康診断

イ　新規採用教職員雇入時健康診断

ウ　府立学校職員の乳がん・子宮がん検診

エ　府立支援学校教職員の腰痛予防検診

オ　府立学校職員ＶＤＴ作業従事職員特別健康診断

　　　　　　　　　　　　　　　　健康診断実施費

　　　　　　　　　　　　　　　　　　○根拠法令　　学校保健安全法、労働安全衛生法

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	123,702,441円
	107,990,364円
	109,907,791円


（2） 労働安全衛生法の改正により、平成28年度より府立学校教職員のストレスチェック

制度に関する業務を実施開始し、メンタルヘルスケアに努めた。【新規】

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	12,488,758円
	－
	－


健康診断実施費

○根拠法令　労働安全衛生法

（3） 保健師による府立学校　校長・准校長を対象とした心身の健康に関する相談等の業務を実施した。（平成28年度　相談件数：７件）

２　教職員健康管理の審査

（1） 結核性疾患教職員の休養、休職、解休養、復職等に関する審査を行い健康管理の適正を期した。

審 査 内 容　　　　　結核性疾患教職員の審査　　審査件数６回

（2） 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○根拠法令　学校保健安全法

（3） 大阪府立学校安全衛生協議会を開催し、職場の安全衛生に関する協議を行い、職員の健康の保持増進に努めた。また、大阪府立学校職員健康審査会を開催し、長期にわたり休業・休職していた教職員が復帰・復職するにあたり、健康管理指導区分の配慮すべき内容等について審査・判定を行った。

○協議会開催等内容

　　安全衛生協議会　　　　　　　　　２回
　　　　　　　健康対策部会　　　　　　　　　　２回

　　　　　　　腰痛頚肩腕症部会　　　　　　　　１回

　　　　　　　長時間労働健康障がい防止委員会　２回

　　　　　○健康審査会開催内容

　　　　　　　審査件数  　　　１１７件

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○根拠法令　大阪府立学校職員安全衛生管理規程

３　心身の故障による休職者への対応

　　精神疾患により休職している教員が円滑な職場復帰を行うとともに、再発を防止するため、「職場復帰支援事業」を実施した。

　　○職場復帰支援事業の実施状況（平成２８年度）

　　　　府立学校　　　　５名

　　　　市町村立学校　　５名

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	2,156,000円
	2,269,000円
	2,389,000円


４　平成28年度医療機関提供用名簿作成システム移行業務

　　大阪府教育庁で稼働している業務システムの一つである教委共用サーバの更新に伴い、医療機関提供用名簿作成システム等の移行、改修を行った。（平成28年度限り）

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	715,000円
	－
	－


５　府立学校教職員に対する被服の貸与
　　府立学校の教職員で特定の業務に従事する者に対して、勤務条件の適正化を図り、業務能率の向上を図ることを目的に被服の貸与を行った。

	
	28年度
	27年度
	26年度

	決算額
	20,894,164円
	16,170,320円
	15,270,852円


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○根拠法令　大阪府立高等学校等教職員被服貸与規程

６　財産形成貯蓄制度の実施
　　教職員の計画的な財産形成を促進し、生活の安定を図るよう、昭和59年度から財産形成貯蓄制度を実施した。

　　　　　　　　　　　　　○根拠法令　勤労者財産形成促進法

大阪府教育委員会教職員の財産形成貯蓄に関する規程

７　公立学校共済組合大阪支部の保健事業の実施
　　公立学校共済組合大阪支部所属の組合員及びその被扶養者の健康の保持増進等に資するため各種の保健事業を行った。

８　公立学校共済組合大阪支部の貸付事業の実施
　　公立学校共済組合大阪支部所属の組合員に対して、住宅貸付及び一般貸付等の貸付事業を行った。
医療・資格グループ

公立学校共済組合大阪支部の短期給付事業の実施
　公立学校共済組合大阪支部所属の組合員及びその被扶養者に対する療養費等の短期給付を行った。

年金グループ
１　恩給等の支給
　　昭和37年11月30日までに退職した教職員に対する恩給・退隠料等の支給を行った。
○根拠法令　・恩給法
・府吏員退隠料等条例
・府費負担教職員退職年金及び退職一時金条例
	
	28年度
	27年度
	26年度

	当初予算額
	153,087,000円
	179,635,000円
	217,266,000円

	決算額
	147,452,194円
	167,932,555円
	202,743,657円


	
	28年度
	27年度
	26年度

	
	人員
	支給額（円）
	人員
	支給額（円）
	人員
	支給額（円）

	恩　　給　　法
	普通恩給
	25
	32,300,930
	29
	39,276,590
	35
	47,965,813

	
	普通扶助料
	78
	91,231,937
	87
	102,628,299
	108
	124,287,295

	
	公務扶助料
	1
	1,966,800
	1
	1,966,800
	1
	1,966,800

	
	増加恩給
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	料等条例
府吏員退隠
	退隠料
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	遺族扶助料
	2
	1,691,600
	3
	2,845,100
	5
	6,039,533

	金及び退職一時金条例
府費負担教職員退職年
	退職年金
	6
	7,690,400
	6
	7,690,400
	6
	7,798,316

	
	遺族年金
	8
	6,472,855
	9
	7,099,741
	9
	7,644,100

	
	増　　　加
退職年金
	1
	2,033,000
	1
	2,033,000
	1
	2,033,000

	
	通　　　算
退職年金
	13
	4,064,672
	14
	4,392,625
	15
	5,008,800

	合　　計
	134
	147,452,194
	150
	167,932,555
	188
	202,743,657


２　公立学校共済組合大阪支部の長期給付事業の実施
　公立学校共済組合大阪支部所属の組合員等にかかる年金請求書及び退職届書等の必要書類を本部に進達した。
